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Kære Marianne Jelved

Jeg skriver til dig i din egenskab af uddannelsesordfører, fordi bestyrelsen for University College Capitol har 
besluttet at lukke tegnsprogs- og MHS tolkeuddannelsen i Århus med blot et halvt års varsel. Dette vil have 
voldsomme konsekvenser for mange mennesker. Først og fremmest døve i hele Danmark. Danske Døves 
Landsforbund har estimeret, at der mangler ca. 100 tolke pt. og at behovet i fremtiden vil stige. Derfor er det 
et helt vanvittigt tidspunkt at tage en sådan beslutning på! 

Lukningen skyldes et underskud på 3,5 mio. på dette års budget - et forholdsvist lille beløb, når man tager i 
betragtning, hvor mange mennesker, denne beslutning vil påvirke. Hvis beslutningen gennemføres, vil der 
blive uddannet en tredjedel færre tolke om året end vanligt. Dette er en stor nedgang i forhold til behovet. 
Desuden vil især døve i Vestdanmark blive ramt, da man ikke kan forvente, at særligt mange tolke, der er 
uddannet i København, ønsker eller har mulighed for at flytte til Jylland for at arbejde. Dette betyder, at døve 
vil have dårligere mulighed for at få et arbejde og dårligere adgang til uddannelse, hvis de ikke kan være 
garanteret en tolk . Der er alt i alt tale om en markant forringelse af døves vilkår. Døve har brug for jeres 
hjælp til at fastholde den frihed, som de får via deres tolke! Tolke gør, at døve kan fungere i samfundet på 
linje med alle andre borgere! 

Ydermere kan 33 studerende være nødsaget til at rykke deres rødder op og forlade det liv de har i Århus, for 
at kunne fortsætte deres uddannelse i København. Mange studerende på denne uddannelse er etablerede 
med fast ejendom/fast bopæl, fast partner med fast studie/job i Århus, børn og flere faktorer der gør, at man 
ikke ”bare” flytter sit liv fra den ene landsdel til den anden. Mange af de studerende vil højst sandsynligt 
stoppe på denne uddannelse, da de ikke har mulighed for at flytte til København, hverken økonomisk eller 
socialt. Dette vil betyde endnu færre uddannede tolke samt yderligere omkostninger da mange vil gå i gang 
med en ny uddannelse (+ flere studerende vil komme til at mangle SU-klip til en ny uddannelse). Der er rigtig 
mange aspekter i denne sag, og det vil komme til at gå ud over rigtig mange mennesker, hvis denne 
beslutning vedtages.

Jeg opfordrer dig til at læse pressemeddelelsen fra Center for Døve samt 12K (tolkefirma), som udpensler 
hvilke konsekvenser dette vil få.

http://deaf.dk/system/files/Pressemeddelelse_center_for_doeve_uddannelse.doc
http://12k.nu/blogs/12k-om-nedl%C3%A6ggelse-af-tolkeuddannelsen

Derudover Danske Døves Landforbunds syn på sagen http://deaf.dk/farvel-til-kc-i-aarhus

Vi håber på din støtte og opbakning i denne sag, og håber du vil tale de døves og studerendes sag!

Med håb om videre samarbejde.

På vegne af tegnsprogs- og MHS tolkestuderende i Århus
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